*গীতগোবিন্দ*র সাড়ে চার হাজার আর *মহাভারতের* আড়াই হাজার।

যে-কোনো প্রাচীন শাস্ত্র ও সাহিত্য সম্বন্ধে এই চর্চা সুফলপ্রসূ হতে বাধ্য। বাংলা সাহিত্যের আদি ও মধ্যযুগের ইতিহাসও তৈরি হয়েছে পুঁথি আবিষ্কার অবলম্বনে। যেমন, হরপ্রসাদ শাস্ত্রী চর্চাপদ-এর পুঁথি নেপাল থেকে সংগ্রহ করেন ১৯০৭ খ্রি. অর্থাৎ

১৩১৪ বঙ্গাব্দে। বসন্তরঞ্জন রায় বিদ্বদ্বল্লভ বাঁকুড়ার গ্রাম থেকে ১৯০৯ খ্রি. (১৩১৬ বঙ্গাব্দে) শ্রীকৃষ্ণকীর্তনের পুঁথি আবিষ্কার করেন। আবদুল করিম সাহিত্যবিশারদের উদ্যোগে দ্বিজমাধবের *গঙ্গামঙ্গল* ও মীর ফয়জুল্লাহ-র *গৌরক্ষবিজয়* ইত্যাদি নয়টি গ্রন্থ প্রকাশের আলো দেখে। শেষোক্ত গ্রন্থ (১৯১৭) সম্বন্ধে সাহিত্যবিশারদ জানান ‘যতগুলি প্রতিলিপি পাইয়াছি...তন্মধ্যে একটি মুসলমানের এবং একটি বৌদ্ধের লেখা, সবগুলিই হিন্দু প্রতিলিপিকারদের হস্তলিপি।’ *ইউসুফ-জোলেখা* ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয় থেকে প্রকাশিত।